
6 Motioner i Andra kammaren, nr 30'r år 1963

Nr 304

Av herr Hansson i Önnarp m. fl., om upphävande av den sär­
skilda varuskatten på socker och sirap.

(Lika lydande med motion nr 259 i Första kammaren)

Sockret är obestridligen ett av våra allra viktigaste livsmedel. Det hör 
också till den delen av vår inhemska produktion som av beredskapsskäl upp- 
rätthålles och åtnjuter därför ett icke oväsentligt skydd i likhet med vad 
som sker i en rad andra länder. I vårt land är emellertid sockret belagt med 
en punktskatt utgörande 20 öre per kg och sirap med 16 öre per kg. Dock 
må nämnas att socker som används inom choklad- och konfektyrindu- 
strien är undantaget från sådan beskattning.

Vidare är att märka att sedan punktskatten belastat sockret uttages ovan­
på det sålunda höjda priset även oms. Detta leder till en beskattning av de 
svenska hushållens sockerkonsumtion som totalt kan sägas vara först ca 
60 milj. kr. i punktskatt och sedan ytterligare oms med i runt tal 3,8 
milj. kr.

En annan olägenhet med sockerskatten är att den försämrar alldeles 
omotiverat det svenska sockrets konkurrenskraft gentemot handeln i Dan­
mark och Norge.

Med stöd av vad ovan anförts får vi hemställa,
att riksdagen måtte besluta avskaffa den särskilda varu­

skatten på socker och sirap med giltighet från den 1 juli 
1963; samt

att vederbörande utskott måtte utarbeta förslag till här­
för erforderliga författningsändringar och övergångsbestäm­
melser.

Stockholm den 24 januari 1963
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